tit memoria uerba.

Aliud adminiculum.

Ropter quid notadum est adhuc q̄ memoria ē multiplex uidelicet memoria sensitiva & memoria intellectiva: est autē memoria sensitiva uis quædā anime sensitivæ corporali unita organo corporalia, tantum apprehendens & retinens & eodem pereuntis periens. ad hoc & nunc ipsa se habens: unde Augustinus in secundo de trinitate, pos- sunt inquit pecora sentire p̄ corporis sensus & ea memorie mādare. ad assuetū enim presepe reuertitur assensus. quæq; dem sensitiva memoria destructo organo corporali perit & ipsa q̄ patet in intellectuo homine qui ab retentis in sensitiva memoria spetiebus demū ad intellectuā memoriam refle citur. signū autem huius dat Auligelius i libro de noctibus acticis loquens de democrito philosopho ut retentas species sensitivas melius intelligeret se orbante.

Memoria autē intellectiva est potentia & uis quædā intellective anime specierū sempiternarum armariū unde Aristoteles in tertio de anima. anima inqt locus specierū ē nō tota sed intellectus id est intellectua memoria hinc Augustin⁹ in. xi. de trinitate memoria inqt intelligentia & uoluntas sūt una mens. hæc nec corpus ē nec in corpore uirtus: corporalia enim tātummodo memoraretur ut patet p̄ Aristotelē dicens multi colorē esse oculū alioquin suo tātummodo colore colorata uideret: extrahit etiā non solum species a corporalibus ut intelligibilia siant memoranda ea sibi assimilādo: Sed etiam ab hoc & nunc quāquam ut passiuā potentia nō semper ipsa actualiter memoretur: hæc de memorie diuisione tipice dicta sufficiant.

Adminiculum duplex est.

A ii

Rimū dicitur attentio Aristoteles in.ii.de aīa actōes
actiuorū sūt ipatiēte bene disposito: Aristotelis át pre
ceptor plato intimeo audi discipuli & probi formā descri
bēs ego iquit ut probū auditorē decet sine sermōe sub scilē
tio mētem auresq; parabo:hinc Hieronimus ad Paulinum
habet inquit nescio qd latentis energie uiue uocis actus &
in aures discipuli de doctoris ore transfsa fortius sonat si
militer & delectatio cum admiratōe unde & pueri:& mol
les carne sunt boni intellectus atq; memoriae nā pueri pri
mum iformē habentes aīam:& cām oīum ignorātes:in sciē
tiis delectanf& admiranf i cognoscēdis ūde & magistrorū
defēdūt honore & statuas aspiciūt admiratēs sanctorū & de
pictas eorū historias.Secūdi uero tanq; impotētes oīum ad
mirātur & magnificiūt sciētias:magnā.n.faciūt doctrinā &
ut iperfecti perfectōem eā acquirere delectantur:attēde igi
tur discēdis & memorandis ut magnificias ea: Aristoteles
enim dicit quedam se mel.s.attente uidentes melius memo
ramur quā alia multotiēs.s.nō attēte & Salustius ubi itēdes
ris igeniū ualet Itē delectaret i sciēdis & memorādis & ma
gnifica illa: Tulli⁹.n.bene iquit memoramur q i pueritia di
dicimus & orati⁹ quo semel ēibuta recēs suabit odorē Te
sta diu:& cū delectari:cōtingat cū qb⁹ cōsuetudo inest ipse
igif tecum loquere & cum scientia quasi cum sponsa iocare
multis ornata monilibus .Plato enim in academia uilla ser
pentibus circuncincta ut discipulorum animus in se reclu
sus proficeret in doctrina legebat hoc etiam communis cō
suetudo uidetur approbare scolarium qui fenestras aule stu
dii tela uelant ut aer tantummodo pro aspiciendis litteris &
non pro oculorum uagatione illuminetur.

Secundum adminiculum.

Eccndū adminiculū dicitur moderatio apprehēnsōrum per intellectū: nō enim ualeat memoria retinere quæ intellectus capere: facilius enim est ligna icidere & ligare quā suppositis humeris sub tecto portare. Itē tectū nō est capax omniū quæ in silua sunt lignorū noli igitur plura legendo per intellectum capere quā quæ ualeat memoria retinere ne forte cessante intellectus tympano & psalterio. In intellectione illorū cesset etiam & illorū possessio. utilius enim uidetur transeunti & trāsuolanti prouincias & uoluptatem in nouitate diuersarum rerū captanti diutius cōmorari. i ali qua illarū acquirendo bonorū illius possessionē quā iocunda oculorū tantūmodo uolāte præsentia delectari: transacta enī imagine transit oblectatio primo. Secundo uero relictā est in iugisimul & florū possessio. archa autē possessiōis sciētie memoria primo uacua secūdo uero remanet plena.

Secundum documentum.

Ota q̄ bonus rectusq̄ ordo memoriā faciet bonā habilem q̄ & rectam.

Exemplum.

Acilius rectiusq̄ memoraturus quis coniuuantē familiam totam si ascendendo a seruis icipiet & gradatim ad patrem familias cucurrit reuersurus ad seruos: longius enim erit iter memorie & reminiscentie in reuersiōe & descēsu ad seruos propter quod lassa & fessa memoria ipm relinquet unde Hieronymus ait de euangelista Matheo q̄ usus fuerit ordine præpostero: sed necessario cōmutato ut generationis christi series texeretur.

Ratio ad memoranda!

Vom Augustinus decimonono de ciuitate dei dicat q̄ ordo est parium dispariūq̄ rerum sua cuiq̄ loca tribuens

dispositio ita fiet motus memoriæ ad illa memoranda quem
admodum & ordinis: quapropter Cicero sensit q̄ oratorem
oporteret oia scire scilicet secundū ordinem quia ars imitatur
semper concito gradu naturam.

Iuuamen.

Bi notandum est quod ordo est multiplex cuius nobis
diuisio trina sufficiat primus ordo dicitur ordo natu
re duplex existens primus dicitur uniuersalis quod fastum
a Boetio dicitur in libro de philosophica consolatione q̄ se
cundū eundē in dicto libro nil aliud est quā dispositio mobi
liū rerū per quā diuina prouidentia suis quæq; nectit ordinī
bus sic pecudis semen ad pecudē generandā & hominis or
dinatur ad hoiem & ut Ouid.⁹ primo methamor. ait. Astra
tenent cælestē soliū formeq; deorū cesserunt nitidis habitan
de piscibus unde. Terra seras cæpit uolucres agitabilis aer.

Ecundus autē particularis dicitur secundū quē natu
ta in uno quoq; particulari naturaliter producēdo or
dinate procedit. Nam in humano uentre ex suscep̄to uiri se
mine p̄rio embrionē coagulat de quo Salōn septiō capitulo
Sapientie sue ait, sum quidē & ego mortalis hō similis homi
nibus & ex genere terreno illius qui prior factus est & in ue
tre matris figuratus sum caro. decē mensiū tēpore coagula
tus sum in sanguine ex semine hois ex delectatiōe somniī
conuenientis & cætera. Secundo quasi ex quadā massa coa
gulata incipit carneā aia scilicet sensitiua illū informans pro
pter quod dominus per Ieremiā cōminatur superbo israelis
populo quasi eorū nihil eitatē ostendendo dicens quasi olla
in manu figuli ita & uos in manu domini. Tertio in nobilis
simō aiali hoie quasi deficiens natura a domino cælestem di
uināq; aiam expectat propter qd' dictū ē quod genus ipius